
HN: Do ČR dorazil byznys s
falešnými vysokoškolskými diplomy

Compiled 29.6.2014 1:35:25 by Document Globe ®   1

HN: Do ČR dorazil byznys s falešnými vysokoškolskými
diplomy

Praha 5. dubna (ČTK) - Do České republiky dorazil podle dnešních Hospodářských novin (HN) byznys s falešnými
vysokoškolskými a středoškolskými diplomy. Deník napsal, že v poslední době začaly chodit do e-mailových schránek
mnoha Čechů inzeráty s hesly: "Chcete získat diplom?" Pokud na ně zájemce zareaguje, může za desítky tisíc korun
obdržet titul z ruských středních a vysokých škol.
    "Taková nabídka se objevila v mém e-mailu. Raději jsem o tom informoval úřad vlády," řekl tlumočník Jiří Skácel z
Chrudimi, který na problém minulý měsíc upozornil. Jeho dopis, kde je i podrobný ceník za jednotlivé diplomy, mají HN
k dispozici. Za doklad o vzdělání z jakékoliv moskevské školy zaplatí zájemci od 18.000 do 22.000 korun. Dostanou ho
bez námahy, výhodně a ve velmi krátké době. Od originálu je padělek nerozeznatelný.
    HN píší, že i proto ministerstvo školství na avízo zareagovalo okamžitě. "Rozeslali jsme úřadům a rektorům vysokých
škol, kde se diplomy ověřují, upozornění na padělané ruské diplomy," uvedla mluvčí Michaela Taschnerová.
    Rektoři vysokých škol jsou podle HN v pohotovosti. "Na tyto dokumenty si dáváme nyní pozor," uvedla mluvčí
Masarykovy univerzity Tereza Fojtová. Podle předsedy České konference rektorů to ale není žádná novinka. "Známé
jsou falešné diplomy z arabských či asijských zemí," říká Petr Sáha.
    Na ruské ambasádě v Česku o padělcích zatím nevědí. "Já jsem nikdy nic takového neslyšel," uvedl tajemník
Alexander Pismennyj.
    Koupit si však diplom na vzdělání prostřednictvím ruské agentury není pro Čechy podle HN těžké. To dokazuje i test,
který HN provedly. Od ruské firmy Dimitrije Kudrjašova získaly nabídku na takzvaný "čistý diplom" za 50.000 až 70.000
korun. Agentura v tomto případě zajistí, že záznam o úspěšném absolvování školy se objeví i v univerzitním archivu,
kde má agentura zaplacené lidi, píší HN.
    Připomínají, že lákavé nabídce falešného vzdělání neodolal před šesti lety ani Pavel Braha, náměstek tehdejšího
ministra dopravy Jaromíra Schlinga. Prokazoval se padělaným diplomem z Kyjevského institutu. Na svou funkci nakonec
rezignoval ze "zdravotních důvodů", uvedl list.
    hš


